Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós-graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2021 – PPGE/ Ufopa

AGENDA DE ENTREVISTAS

O Presidente da Comissão de Avaliação do Processo Seletivo para ingresso 2021 no curso de Mestrado

Acadêmico em Educação, do Programa de Pós-graduação em Educação da Universidade Federal do Oeste do

Pará (PPGE/Ufopa), no uso de suas atribuições, torna pública a Agenda de Entrevistas, referente ao Processo

Seletivo Regular, Edital nº 001/2021.

As entrevistas serão realizadas nos dias 15 e 16 de junho, as entrevistas serão realizadas por meio

virtual, com link devidamente informado com antecedência de 24 horas ao candidato, seguindo o horário

estabelecido em agenda anexa.

Linha 1:História, Política e Gestão Educacional na Amazônia

Dia 15 de junho – terça-feira – manhã

Início Término Candidato

08:00 08:40 Bruna Monique Costa Maia

08:50 09:30 Benara Modesto de Sousa

09:40 10:20 Eriane Oliveira Sousa

10:40 11:20 Delisvan Bento da Silva

11:30 12:10 Otomar José Moita de Oliveira

Dia 15 de junho – terça-feira – tarde

14:00 14:40 Valdenira Silva de Melo

14:50 15:20 Maria do Socorro Bergeron Lago

15:30 16:10 Sueli de v. Pereira

16:30 17:10 Luanna Celi Figueira da Silva

17:30 18:10 Antelmara de Sousa Silva

18:20 19:00 José de Alencar G. Guimarães

19:10 19:40 Dilcriane dos Santos Batista

Dia 16 de junho – quarta-feira – manhã

Início Término Candidato

08:00 08:40 Jhonatan de Oliveira Fernandes

08:50 09:30 Camila Silva Gomes

09:40 10:20 Dequim Marques de Araújo

10:40 11:20 Marliete Natividade Nunes

11:30 12:10 Juliana Figueira Nogueira

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós-graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2021 – PPGE/ Ufopa

Linha 2 – Conhecimento e Formação na Educação escolar

Dia 15 de junho – terça-feira – manhã

Início Término Candidato

08:00 08:40 Amanda C. Cantal de Souza

08:50 09:30 Andrey Camurça da Silva

09:40 10:20 Jhonata da Costa Santana

10:40 11:20 Simone Cristina G. de S. Castro

11:30 12:10 Adriano Araquém Baia Menezes

Dia 15 de junho – terça-feira – tarde

14:00 14:40 Daiane Samara Bezerra Rocha

14:50 15:30 Lóide Oliveira Panza

15:40 16:20 Flávia Pereira Sales

16:30 17:20 Verena Priscila Vitor de Sousa

Dia 16 de junho – quarta-feira – manhã

Início Término Candidato

08:40 09:20 Dalianne Luma Mota

09:30 10:10 Maria Assunção Sousa de Moura

10:20 11:00 Jacyra Frota Oliveira

Dia 16 de junho – quarta-feira – tarde

14:00 14:40 Edivan Lopes dos Reis

14:50 15:30 Edvilson Filho Torres Lima

15:30 16:10 Elton Pereira da Silva

16:30 17:10 Hevanilza Dantas Fernandes

17:20 18:00 Benielson Lopes Teles

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós-graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2021 – PPGE/ Ufopa

Linha 3 – Formação Humana em Contextos Formais e Não Formais na

Amazônia

Grupo 1

Dia 15 de junho – terça-feira – manhã

Início Término Candidato

08:40 09:20 Aliane Jaqueline da Costa Souza

09:30 10:10 Edimar de Andrade Machado

10:30 11:10 Igor Pereira dos Santos

11:10 12:00 Marcos Vinício Lisboa Santos

Dia 15 de junho – terça-feira – tarde

14:50 15:30 Milene Karoline da S. Galúcio

15:40 16:20 Ruan Rodrigo Farias Santos

16:30 17:20 Zaira K. A. Batalha Rodrigues

17:30 18:20 Roberth Luiz Nogueira da Costa

Dia 16 de junho – quarta-feira – manhã

Início Término Candidato

08:40 09:20 Jéssica Patrícia Carvalho Garcia

09:30 10:10 João Batista Pereira Silva

10:30 11:10 Josiney da Silva Trindade

11:10 12:00 Poliana Aguiar Luiz

Dia 16 de junho – quarta-feira – tarde

14:50 15:30 Rayane Duarte Moreira

15:40 16:20 Luciandro Tássio R.de Souza

16:30 17:20 Manoel Geovane Farias Pereira

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós-graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2021 – PPGE/ Ufopa

Grupo 2

Dia 15 de junho – terça-feira – manhã

Início Término Candidato

08:30 09:10 Natália Cleomara de A. Sousa

09:20 10:00 Erivelton Beniti

10:20 11:00 Vagno Picanço da Silva

11:10 11:50 Mayara Miellen C. Pimentel

Dia 15 de junho – terça-feira – tarde

14:00 14:40 Wagner Felipe Brasil Araujo

14:50 15:30 Luara Raissa Sousa Pinto

15:40 16:20 Isabela Silva de Vasconcelos

16:40 17:20 Josiane Barradas Silva

17:30 18:10 Jacqueline Farias Galvão

Dia 16 de junho – quarta-feira – tarde

Início Término Candidato

08:30 09:10 Werlison Silva de Sousa

09:20 10:00 Nágila Torres Paulo

10:10 10:50 Andrei Figueiredo Barbosa

A entrevista, conforme estabelecido no Edital nº 01/2021 e complementado pelo

Aditivo 01/2021, tratará:

1. do conteúdo do projeto de pesquisa;

2. da experiência acadêmica e profissional em Educação (currículo);

3. da capacidade de investigação do candidato;

4. do conhecimento dos textos indicados no Edital para estudo.

Cada entrevista deve durar no mínimo 30 minutos e no máximo 40 minutos.

A avaliação do desempenho do candidato na entrevista seguirá os itens:

1. Desenvoltura e qualidade na exposição da proposta de pesquisa;

2. Conhecimento do estado de questão relativo ao problema de pesquisa e ao

campo em que ele se insere;

3. Conhecimento das estratégias metodológicas com que deve trabalhar no

desenvolvimento da pesquisa;

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós-graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2021 – PPGE/ Ufopa

4. Experiência acadêmica e profissional em Educação e vínculo do currículo

com a proposta de pesquisa;

5. Familiaridade com o referencial teórico que norteia a proposta de pesquisa e

textos de estudos indicados no Edital.

Santarém, 28 de maio de 2021

Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Portaria nº6, 11 de março de 2021